
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300 

1 

1 

PORTARIA Nº. 644, DE 14 DE MAIO DE 2013. 
 

Nomeia nova Gestão do Conselho 
Municipal de Cultura e Patrimônio 
Histórico, Representantes Titulares e 
Suplentes para o período de Abril de 
2013 a Abril de 2015. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições 

legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e, em conformidade com os fins 
estabelecidos na Lei Municipal nº 1862/2000, alterada pela Lei Municipal nº 2921/2009.   

 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º - Nomear membros titulares e suplentes eleitos para a gestão 
2013/2015 do Conselho Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico de Lagoa Santa, 
representantes do Poder Público e da Sociedade Civil Organizada: 
 

I – Representantes da Diretoria de Turismo e Cultura 
Titular: Fábio Ribeiro Ferreira 
Suplente: Pablo de Oliveira Andrade 
 
II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Mariana Pereira Costa          
Suplente: Joaquina Roger Gonçalves Duarte 
 
III – Representantes da Biblioteca Pública Municipal 
Titular: Pâmela Bastos Machado 
Suplente: Celita Gonçalves Dias 

 
  IV – Representantes do Centro de Arqueologia – Annette Laming 
Emperaire - CAALE 

Titular: Rosângela Albano Silva 
Suplente: Maria Eugênia Oliveira Abras 
 
V – Representantes da Secretaria Municipal de Gestão 
Titular: Kênia Leles Carvalho 
Suplente: Flávia Viana Alves Pinto Lara de Assis 
 
VI – Representantes da Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social 
Titular: Maria José da Costa 
Suplente: Lidiane Duarte Nogueira de Carvalho 
 
VII – Representantes do Poder Legislativo, indicados pelo Presidente da 

Câmara Municipal 
Titular: Antônio Carlos Fagundes Júnior 
Suplente: Eduardo Faria Cunha 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300 

2 

2 

VIII – Representantes de Instituições Públicas, de Âmbito Estadual ou 
Federal, vinculadas à Cultura  

Titular: Maria Lúcia Pereira Lins Mesquita 
Suplente: Luís Antônio Cruz Souza 
  
IX – Representantes dos Clubes de Serviços do Município  
Titular: Ângelo Augusto Couto        
Suplente: Marieta Helena Miró de Pinho Tavares 
 
X – Representantes das Manifestações Folclóricas do Município  
Titular: Alex Visconti Lourenço 
Suplente: Gercino Alves Batista                             
 
XI – Representantes dos Artistas e Grupos Culturais do Município  
Titular: Belkiss Amorim 
Suplente: Tiago de Alencar Mendes 
 
XII – Representantes das Entidades e Festas Religiosas 
Titular: Luiz Antônio Martins 
Suplente: Padre Alexandre Duarte de Araújo 
 
Conselheira de Honra 
Marlene Luzia Viana 
 
Conselheira Benemérita 
Maria Marilda Pinto Corrêa 

 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 16 de abril de 2013. 

 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 14 de maio de 2013. 

 
 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito Municipal 


